-

-

"'1J6·
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000- Ourilândia do Norte-Pará - W: 3434-1176 e 1976

CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 002/2018/CMON DE 23 DE ABRIL DE 2018.

INSTITUI A MEDALHA DE HONRA "BRAVO PIONEIRO"
DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que o Plenário Aprovou e o Presidente nos termos do
inciso XVIII, artigo 20, Resolução 008/2011- Regimento Interno, promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1°. Fica instituída no âmbito do Município, a Medalha de Honra "BRAVO
PIONEIRO", que será concedida pelo Poder Legislativo Municipal a pessoas físicas
que se destacaram no processo de fundação, formação e emancipação do município
de Ourilândia do Norte.

§ 1°. A honraria que se refere o caput, será conferida a pessoas físicas que,
reconhecidamente, tenham se destacado na fundação, formação e emancipação do
município de Ourilândia do Norte.

§ 2°. A medalha somente será conferida a cidadãos e cidadãs pioneiros que se
estabeleceram em nosso município na década de 1980, que ainda residam neste
município e tenham produzido para nossa terra relevantes serviços de
reconhecimento público, seja pela atuação política, econômica, social ou cultural.

§ 3°. É de competência exclusiva da Câmara de Vereadores de Ourilãndia do
Norte a concessão da medalha, podendo o Chefe do Poder Executivo apresentar
solicitação de oficio desta honraria indicando o homenageado, a qual será apreciada
e votada pelo Plenário da Câmara Municipal.

Art. 2°. A Medalha de será forjada em dourado, em formato circular e conterá
em baixo relevo no anverso o Brasão, Bandeira, nome do Município e os dizeres
"BRAVO PIONEIRO", e no reverso será gravado o nome do homenageado, local e
data da concessão da honraria.

Art. 3°. A Medalha terá como suporte uma fita de gorgorão de seda azul com
as cores da bandeira do município.

Art. 4°. Juntamente com a medalha será entregue um certificado, que conterá
a identificação, com brasão do Poder Legislativo, bem como, os dizeres de a quem

Jf8L
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - W: 3434-1176 e 1976

CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

está sendo concedida à mesma e, ao final, a data e assinatura do Presidente da
Câmara de Vereadores e do autor do projeto de concessão.

Art. 5°. A forma para concessão da honraria prevista nesta Resolução será por
iniciativa de qualquer vereador com assento na Casa Legislativa, ou ainda por
iniciativa popular, ou por solicitação do Chefe do Poder Executivo, desde que cumpra
com os requisitos previstos no§ 2°, do artigo 1° e, seja aprovado em ambos os casos
pelo quórum qualificado de 2/3 (dois terços) dos vereadores da Câmara Municipal de
Ourilândia do Norte.

Art. 6°. A concessão da Medalha de Honra "BRAVO PIONEIRO" de Ourilândia e do Norte-Pará" será efetuada através de Projeto de Decreto Legislativo.

-

Art. 7°. A pessoa homenageada será notificada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Ourilândia do Norte, o qual agendará data, horário e local da Sessão
Solene em que receberá a honraria.

Art. 8°. As honrarias instituídas por esta lei serão entregues, preferencialmente,
na Sessão Solene realizada pela Câmara Municipal na semana de comemoração do
aniversário de Emancipação Político-Administrativa do Município de Ourilândia do
Norte.

Art. 9°. A Secretaria Geral da Câmara Municipal manterá livro propno
denominado "Livro de Registro de concessão da medalha de honra "BRAVO
PIONEIRO" cuja abertura e encerramento serão efetuados pelo Presidente da
Câmara Municipal.

Art. 1 O. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Presidente da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, em 23 de abril
de 2018.